
 

REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2023 
 

Codice A1617A 
D.D. 17 luglio 2023, n. 506 
D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - ''Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 della l.r. n. 
4/2009" - Autorizzazione ai sensi dell'art. 2, comma 2 lett. 'b' e 'c', e dell'art. 6 del 
Regolamento Regionale Forestale n. 8/R/2011 per la realizzazione di un diradamento in 
rimboschimento di proprietà comunale nel Comune di Oulx. Richiedente: Consorzio Forestale 
Alta Valle Susa (P.IVA 03070280015). - Istanza n. 2023/7 
 

 

ATTO DD 506/A1617A/2023 DEL 17/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - “Regolamento forestale di attuazione dell’art. 13 

della l.r. n. 4/2009" - Autorizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. ‘b’ e ‘c’, e 
dell’art. 6 del Regolamento Regionale Forestale n. 8/R/2011 per la realizzazione di 
un diradamento in rimboschimento di proprietà comunale nel Comune di Oulx. 
Richiedente: Consorzio Forestale Alta Valle Susa (P.IVA 03070280015). – Istanza n. 
2023/75144. 
 

Visti: 
 
- l’istanza di autorizzazione numero n. 2023/75144 del 15/6/2023, prot. n. 85031 del 15/6/2023, 
presentata dal Consorzio Forestale Alta Valle Susa (P.IVA 03070280015), con sede in Oulx in via 
Pellousiere 6, relativa al diradamento di un rimboschimento di proprietà comunale ubicato nel 
comune di Oulx e distinte al NCT del comune di Oulx, Sez. C, foglio n. 52, particella n.18, per una 
superficie complessiva pari a 4,37 ha come meglio individuato nella cartografia allegata alla 
istanza; 
- il progetto degli interventi selvicolturali allegato all’istanza redatto il 15/6/2023 dal tecnico del 
C.F.A.V.S. Dott.ssa For. Lucia Caffo e dal direttore tecnico del C.F.A.V.S. Dott. For Alberto Dotta, 
iscritti rispettivamente all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino al n. 
727 e n. 415; 
- le integrazioni alla succitata istanza di autorizzazione, trasmesse dal Consorzio Forestale Alta 
Valle Susa in data 10/7/2023 (prot. in ingresso n. 97247 del 11/7/2023) a riscontro della nota prot. n. 
95742 del 7/7/2023; 
- il verbale istruttorio redatto in data 17/7/2023 dal Funzionario Dott. For. Guido Bogo, incaricato 
dell'istruttoria tecnica della richiesta di autorizzazione, agli atti di questo settore. 
 
Considerato che: 
 
- la documentazione e gli elaborati allegati all’istanza sono completi e rispettano quanto previsto 
dall'Allegato I del Regolamento forestale; 



 

- la particella forestale in cui ricade l’area d’intervento si presenta a tratti acclive ed è caratterizzata 
da molteplici strutture: alle quote superiori un esteso rimboschimento di abete rosso, monoplano, in 
cui prevalgono i diametri medi, quindi da popolamenti per lo più pluripiani per piede d'albero di 
larice e pino silvestre e lariceto monoplano alle quote inferiori. La rinnovazione naturale è 
localizzata nelle chiarie. Nello specifico la porzione di rimboschimento artificiale di abete rosso e 
larice oggetto di intervento, si presenta allo stadio di giovane fustaia, monoplana con copertura 
colma, con individui pressochè coetanei e priva di rinnovazione naturale che necessita di 
diradamenti da effettuarsi nel breve periodo; 
- l’intervento indicato dal proponente è un diradamento con la finalità di assecondare le dinamiche 
naturali della foresta e portare il rimboschimento verso strutture più stabili e dinamiche, 
migliorandone stabilità e resilienza in linea con il piano forestale aziendale in corso di valutazione; 
- l’intervento di diradamento prevede un prelievo complessivo di 118,98 m3 pari a 500 piante 
assegnate al taglio, con un tasso di prelievo medio di 27 m3/ha sull’area di intervento che garantisce 
il rilascio di circa 91 m3/ha; 
- il richiedente ha precisato che le piante assegnate al taglio saranno contrassegnate nell’ambito 
della progettazione dei corsi di abbattimento organizzati dall’AIFOR e secondo le specifiche 
esigenze formative, con la compilazione del corrispondente piedilista da consegnare al Consorzio 
Forestale Alta Valle Susa ed al Comune di Oulx ai fini della compilazione del registro degli 
interventi e dei documenti amministrativi dell’Ente proprietario. A tal fine il richiedente ha chiesto 
la deroga all’art. 9 del Regolamento Forestale in merito alla contrassegnatura delle piante da 
abbattere, in quanto funzionale alla gestione della particella forestale utilizzata per lo svolgimento 
dei corsi di abbattimento tenuti dall’AIFOR, a cui sono state concesse le superfici in esame. La 
contrassegnatura avverrà pertanto mediante bollo di vernice sul fusto per la totalità delle piante 
oggetto di taglio individuate nell’ambito del corso di formazione, in luogo delle aree campione 
rappresentative; 
- è previsto l'esbosco con trattore e verricello con utilizzo della viabilità esistente e l’eventuale 
apertura di brevi tratte di vie di esbosco; 
- l’impresa che realizzerà l’intervento (Associazione Istruttori Forestali) risulta iscritta all’Albo 
delle imprese forestali del Piemonte al n°1000. 
 
Considerato che il Funzionario incaricato, in base alle valutazioni istruttorie effettuate ed alle 
precedenti considerazioni, ha espresso, sotto il profilo tecnico, parere favorevole alla realizzazione 
degli interventi selvicolturali previsti nel progetto allegato all'istanza n. 2023/75144 del 15/6/2023, 
e successive integrazioni del 10/7/2023, ed al rilascio al Consorzio Forestale Alta Valle Susa, 
siglabile C.F.A.V.S. (P.IVA 03070280015), con sede in via Pellousiere n. 6 – 10056 Oulx (TO) 
dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 2, comma, 2 lett. ‘b’ e ‘c’, e dell’art. 6 del Regolamento 
forestale in deroga a quanto previsto dall'art. 9 del medesimo Regolamento. 
 
Considerato che secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021, a 
seguito della rivisitazione della organizzazione della Direzione Ambiente, Territorio ed Energia, le 
funzioni amministrative inerenti il rilascio di autorizzazioni ai sensi della l.r. 4/2009 e s.m.i. sono 
state trasferite ai Settori tecnici Piemonte Nord e Piemonte Sud di nuova costituzione; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la realizzazione degli interventi previsti nel progetto allegato alla 
richiesta di autorizzazione numero 2023/75144 del 15/6/2023, presentata dal Comune di Oulx 
(P.IVA 03070280015), con sede in via Pellousiere n. 6 – 10056 Oulx (TO) in deroga a quanto 
previsto dall'art. 9 del citato Regolamento Forestale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 



 

per le ragioni esposte in premessa 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"; 

• la Legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4, "Gestione e promozione economica delle 
foreste"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011, recante "Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 
della L.r. 10 febbraio 2009 n° 4 (Gestione e promozione economica delle foreste). 
Abrogazione dei Regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n° 4/R, 4 novembre 2010 n° 17/R 
e 3 agosto 2011 n° 5/R", modificato con D.P.G.R. n. 2/R del 21 febbraio 2013 ed in 
particolare l'art. 6 "Autorizzazione con progetto di intervento"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 29/12/2020, recante "Disciplina dell'albo delle imprese del Piemonte 
che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all'articolo 10, comma 8, lettera a) 
del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34. Abrogazione del regolamento regionale 8 
febbraio 2010, n. 2. "; 

• la D.G.R. n. 1 - 5738 del 7 ottobre 2022 "Approvazione degli Elenchi (Black List) delle 
specie vegetali esotiche invasive del Piemonte, quale aggiornamento ed in sostituzione di 
quelli approvati con D.G.R. 24-9076 del 27 maggio 2019"; 

• il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle 
opere idrauliche delle diverse categorie"; 

• la D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021 con la quale sono stati modificati i 
provvedimenti organizzativi dell'assetto delle strutture dirigenziali del ruolo della Giunta 
regionale, come previsto dalla L.r. n. 23/2008, con specifico riferimento al loro numero ed 
alle loro attribuzioni; 

 
 
DETERMINA  
 
di autorizzare, secondo quanto previsto dall’art. 2, comma, 2 lett. ‘b’ e ‘c’, e dell’art. 6 del 
Regolamento forestale D.P.G.R. n. 8/R/2011 e s.m.i., ed in base alle risultanze formulate nel verbale 
istruttorio in data 17/7/2023 a firma del Funzionario incaricato dell'istruttoria tecnica Dott. For 
Guido Bogo (conservato agli atti di questo Settore), il Consorzio Forestale Alta Valle Susa, siglabile 
C.F.A.V.S. (P.IVA 03070280015), con sede in Via Pellousiere n. 6 – 10056 Oulx (TO), a realizzare 
gli interventi selvicolturali descritti nell’istanza di autorizzazione 2023/75144, e nel progetto ad 
essa allegato e nelle successive integrazioni del 10/7/2023, su area di proprietà comunale distinta al 
NCT del comune di Oulx, Sez. C, foglio n. 52, particella n.18, per una superficie complessiva 
interessata pari a 4,37 ha, come meglio individuata nella cartografia prodotta a corredo dell’istanza, 
con le seguenti prescrizioni: 

• al termine del diradamento dovrà essere rilasciata una copertura minima non inferiore al 50% 
in conformità dell’art. 22 del Regolamento forestale; 

• il piedilista delle piante assegnate al taglio, compilato in funzione delle esigenze selvicolturali 
organizzative dei corsi di formazione AIFOR dovrà essere validato dal Consorzio Forestale 
Alta Valle Susa e trasmesso annualmente, prima dell’esecuzione dei tagli, al Comune di Oulx e 
contestualmente a questo Settore Tecnico regionale. 



 

 
 
La presente autorizzazione è rilasciata in deroga a quanto previsto dall'art. 9 del citato Regolamento 
Forestale per particolari e motivate situazioni selvicolturali tecnicamente giustificate dai tecnici 
forestali che hanno redatto il progetto in esame, e prevede l’assegno al taglio di tutte le piante 
oggetto di abbattimento mediante bollo di vernice sul fusto, in luogo della contrassegnatura per aree 
campione rappresentative prevista ordinariamente nei tagli intercalari su proprietà pubblica. 
 

L’autorizzazione regionale ha validità di tre anni ed è accordata fatti salvi i diritti e gli interessi di 
terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni od Enti nonché la possibilità di dettare 
ulteriori prescrizioni o di sospendere i lavori qualora se ne accertasse la necessità. 
 
Si rammenta che entro sessanta giorni dalla conclusione dell’intervento dovrà essere trasmessa al 
Settore scrivente, ed al competente Comando Provinciale dei Carabinieri Forestali, la dichiarazione 
di regolare esecuzione dei lavori (DREL) redatta da un tecnico forestale abilitato. 
 
Nel caso di violazioni alla presente Determinazione od al Regolamento Forestale vigente si applica 
quanto previsto dalla l.r. 10 febbraio 2009 n. 4 "Gestione e promozione economica delle foreste", 
art. 36 e dalle leggi vigenti in materia. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o della sua piena conoscenza, 
ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di cui sopra. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


